Quarta est, Remanere in Ecclesijs, si publicè sint excommunicati, aut interdicti, & nominatim moniti, ut exeant, unde moniti ut exeant, non exeundo non incurrunt, nisi nominatim moueantur, nec in hoc casu sufficit monitio generalis. Quæ omnia colliguntur ex gloss. dict. *Clement. Grauis*, de sent. excomm. Angelica, uerbo, excommunicatio, 5. casus 15. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 28. Syluest. uerbo excommunicatio, 7. num. 51. excommunicatione Decimaseptima. Tabiena, uerbo, excommunicatio, 5. casu 13. Caiet. uerbo excommunicatio cap. 42. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 104. & Sebastianus Medices, in 2. part. Summæ, tit. 9. q. 78. num. 106. ubi Angel. Syluest. & Tabiena docent

44. hanc penam habere locum in cessatione à Diuinis posita in dictis terris, quando est cessatio Generalis, cum hæc uim interdicti habeat, *Clem. 1. §. in cessationibus*, de sent. excomm. secus si cessatio esset specialis. Et hæc de excommunicationibus Summo Pontifici in iure; id est, in Decretalibus, & Clementinis, reseruatis; Quamuis enim plures sint, ut patet ex cap. Achatus, 24. quest. 1. & capit. excommunicamus, de hæreticis, ubi excommunicantur hæretici; & ex cap. Felices, de pœnis, lib. 6. ubi fertur excommunicatio contra insequentes, vel persequentes Cardinales; & ex *Clem. 1. de pœnis*, ubi lata est excommunicatio contra capientes, bannientes, & percipientes aliquem Episcopum, hæc tamen nunc in Bulla cœnæ Domini ponuntur, ubi de eis latius à nobis dictum est.

## De Excommunicationibus, quæ Summo Pontifici in Extrauagantibus iuri insertis reseruantur.

### Cap. XXX.

#### SUMMARIUM.

Mortuos exenterantes ad eos conseruandos, aut eos membrati concidentes, aut in aquis coquentes, excommunicati sunt, ut non nisi a Papa absolui possint.

Y 3 Mor-

- 2 Mortuos exenterantes, vt excommunicationem incurrant, quæ requirantur.
- 3 Pro ingressu Monasteriorum, aut Religionis aliquid temporale dantes, aut accipientes, excommunicati sunt, & a solo Papa absoluentur.
- 4 Moniales pauperes aliquid vigore consuetudinis pro ingressu petentes & accipientes, excommunicationem non incurrunt.
- 5 Pro ingressu Monasterij aliquid dantes, vel accipientes, excommunicati non sunt, dummodo pactio non interueniat.
- 6 Simoniam circa ordines, aut beneficia committentes, aut mediatores circa eam existentes, excommunicationem incurrunt, a qua solus Papa absoluit.
- 7 [Beneficij] nomine, etiam electiones, postulationes confirmationes, & quævis alia prouisiones Ecclesiarum, Monasteriorum, & dignitatem veniunt.
- 8 Mendicantes sine licentia Papæ ad ordines non Mendicantium, excepto ordine Carthusianorum, & etiam eos admittentes, in excommunicationem incidunt, a qua non nisi a Papa absolui queant.
- 9 Licentia generalis Papæ vt fratres Medicantes ad ordinem non Mendicantium transeant, non sufficit.
- 10 Affirmantes peccare mortaliter eos, qui credunt B. Virginem fuisse conceptam cum peccato originali, vel sine eo, excommunicantur, & a solo Papa absoluntur.
- 11 Affirmans ex simplicitate, & ignorantia peccare eos, qui credunt B. Virginem in originali peccato, vel sine eo conceptam fuisse, excommunicationem non incurrunt.
- 12 Promittentes, aut pacta facientes, dando aliqui temporale, pro aliqua gratia, vel iustitia obtinenda in Curia Romana, excommunicationem Papalem incurrunt.
- 13 Gregorij Papæ XIII. constitutio circa promissiones & pacta pro gratia, aut iustitia obtinenda, quas actiones, & personas comprehendat.
- 14 Absoluentes ab aliquo istorum quinquæ votorum, scilicet peregrinationis in Hierusalem, Romam, & Compostellam, nec non Religionis, & Castitatis aut excommunicantur.

**P**rima excommunicatio habetur in Extrauagati quadam Bonifacij VII. sub Rubrica de sepulturis, quæ incipit, *Detestanda*. vbi excommunicantur omnes etiam Pontifices exenterantes mortuos ad eos conseruandos, aut eos in frustra seu membratim concidentes, aut in aquis coquentes vt ossa caribus denudata deferant, & sepeliant in alio loco, & qui hæc fieri iubent, & absolui Papa reseruat.

2 Canonis huius materia vt notat Caiet. in verbo, excommunicatio, cap. 70. est crudelis immanitas in cadauera humana. Ad cuius penam incurrendam, vt notant Angel. verbo, excommunicatio, 5. casu 32. Anton. 3. par. tit. 25. ca. 64. Syluest. verbo, excommuni. 7. num. 79. excommunicatione, 41. Tabiena, verbo, excom. 7. §. Secundus Caiet. vbi supra. Nau. in Man. ca. 27. num. 105. vers. Decima nona, & Sebastiano Medice par. 2. Summæ tit. 9. quæst. 78. numer. 134. requiritur.

*Primo*, vt hæc fiant corpori mortuo, vnde non incurrunt qui hæc viuo faceret:

*Secundo*, vt mortuus ille sit defunctus in terra vbi viget cultus Christianus, quia si fuisset mortuus in terra infidelium vbi non est Sacer locus ad sepeliendum, non caderent in penam prædicta faciendõ.

*Tertio*, vt eo sine hæc faciant mortuo, vt tumulandum alio deferant vnde si id facerent ex odio, vel ad vindictam vel ad comedendum carnes, vel ex superstitione, vel ad scientiam acquirendam, vt in anatomijs patet, vel etiam ne fereant, non incidere in penam prædictam, vnde vt notat Caiet. quem sequitur Nauar. qui vsque hodie corpora regalia (qui mos in Gallia obseruari solet) & exenterant,

& exenterant, vt multis diebus venerari sine fetore a populo possint, non incidunt in hanc penam, quia non exenterant, vt transferant ad alia loca, sed ne fereant; penæ autem extra proprios casus non sunt extendendæ, arguunt capitul. odia, de reg. iur. libr. 6. & capitul. penæ, de penit. distiuct. 1.

3 *Secunda* excommunicatio continetur in Extrauag. I. De Simonia, quæ incipit, *Sane*, seu *Ne in vinea*. Vrbani V. vbi excommunicantur omnes singulares persona qua dant, aut accipiunt aliquid temporale pro ingressu Monasteriorum seu Religionis, & non nisi a Papa absolui possunt.

4 Canonis istius materia est Simonia pro ingressu Monasteriorum; Et quoad personas est vniuersalis, continet autem duas actiones, scilicet, Dare vel accipere. Circa quam Constitutionem notandum est ex S. Anton. 3. par. tit. 25. ca. 67. Syluest. verbo, excommuni. 7. num. 81. excommunicatione 44. Caiet. verbo, excommunicatio, 673. Na. in Man. cap. 27. num. 106. & Sebastiano Medice par. 2. Summæ tit. 9. quæst. 78. num. 98. Quod Martinus V. statuit vt excommunicatio hæc non extenderetur ad Moniales, vt Anto. & Syluest. vbi supra testantur, & Felin. in cap. de Simonia de Simonia, vt refert Zenzelinus de Cassanis, in d. Extrau. vbi ait se au diuise a fide dignis, quod Vrbani V. non intendebat comprehendere Moniales pauperes, quæ conuenerunt aliquid recipere vigore consuetudinis. Quocirca Moniales vt ait Caiet. petentes solitas dari dotes, & lecti. sterna, vestes, & huiusmodi & instantes ad hoc vt parentes puella faciant sicut alij (sive Monasterium egeat, sine non) non sunt excommunicate cum nulla hic interueniat pactio sed instantia vt faciant sicut alij. Si verò Monasterium egeat, ita vt non possit sustentare recipiendam abque penuria, possunt licite pacisci vt portet secum quod necesse est ad sui sustentationem, quoniam hoc nature ius exigit. Quæ omnia concedunt etiam Nauar. vbi supra, & Alphonsus Viualdus tit. de suspens. num. 45. licite esse, etantes pro hac re Bullam & concessionem Clementis VII. vt habetur in compendio priuilegio verbo *Moniales* num. vlt. Et denique, vt Caietan. & Nauar. docent sicut in ceteris Simonijs ab Ecclesia punitis requiritur pactio, ita & in istis: adeo, vt dantes sine pacto, vel accipientes, aut ob consuetudinem, vel aliqua iura, ut sine præsumptione, bono animo, (quia bis repetitilla verba, *Eos qui præsumunt* Jimmo quantumcunque intentio dantium, & accipientium esset peruersa, sicut in ceteris Simonijs contingit, si non interueniat pactio, non incurrunt excommunicatio.

6 *Tertia* excommunicatio habetur in Extrauag. Pauli II. quæ incipit, *Cum detestabile*. de Simonia, vbi excommunicat omnes quocunque dignitate preditos, etiam si Cardinalatus, Patriarchatus, Episcopalis, Regalis, Reginalis, vel alia quouis Ecclesiastica, seu mundana dignitatibus præfulgeant, qui quomodolibet dando, vel recipiendo Simoniã commiserint, aut qui fuerint mediatores, vt ipsi sint in ordine, vel beneficio, & a solo Papa absolui possunt.

7 Canonis huius materia est Simonia: Et quoad personas est vniuersalis, quoad actiones continet duas, scilicet, dare, & recipere. Ad quam excommunicationem incurrendam vt notant Angelica, verbo, excommunicatio 5. casu 34. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 65. Syluest. verbo, excommuni. 6. num. 80. excommunicatione 42. Tabiena, verbo, excommunicatio, 7. in princip. Caiet. verbo, excommunicatio c. 72. Nau. in Man. c. 27. num. 106. §. vigesima prima, & Sebastiano Medices par. 2. Summæ tit. 9. quæst. 78. num. 195. Thomas Zerula, in sua praxi Episcopali, par. 1. verb. *Simonia*, d. 7. 8. & 9. requiritur.

*Primo*, vt Simonia hæc sit in ordine, vel in beneficio, vbi nonne beneficij veniunt electiones, postulationes, confirmationes, quævis prouisiones Ecclesiarum, monasteriorum dignitatum, personatum, & officiorum: Item Prioratus, Guardianatus, & similia, quocunque nomine uocentur, quæ sunt Prælationes & officia pastoralia apud Mendicantes: in quibus tam dantes, quam accipientes, & qui mediatores sunt excommunicationem istam incurrunt.

*Secundo* requiritur, vt sit Simonia realis, & non sufficit mentalis, aut conuentionalis, ex Nauar. & Zerula vbi supra.

præ. Ludouico Gomez. quæst. 1. in princip. de iur. pos. fel. ubi ait Rotam in multis causis ita decidisse. Et huic Cōstitutioni similis est alia Extrauagans Martini V. in Concilio Constantiensi; necnon alia Pij V. quæ incipit, *Cum priuilegiis. Et ut Simoniacæ prauitatis*, quæ est Constitutio V. eiusdem in ordine, ubi hanc Pauli II. Constitutionem inuoluntate obseruari mandat, & delinquentes tam in sacerdotum ordinum receptione, vel collatione, quam in beneficiorum assignatione alijs penis afficit; Alia ad hanc rem pertinentia apud Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 14. legi possunt.

8. Quarta excommunicatio habetur in Extrauag. Martini V. sub Rubrica, de regularib. quæ incipit. *Viam ambitiosam*, ubi excommunicat cum reservatione omnes fratres Mendicantes, sine speciali Papa licentia transeuntes ad ordines, & Monasteria non Mendicantium, ut ibi sint fratres, excepto ordine Cartusianorum; & etiam admittentes eos.